
1 
 

DRS n.   4515/2025 

 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 

 

Regione  Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 08/07/1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 15/5/2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. del 09/01/2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16/01/2025 n. 2 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025/27. Decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge del 06/11/2012 n. 190 art. 1, comma 16, lett. c) che dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni devono assicurare i livelli essenziali di trasparenza dell’attività 
amministrativa con particolare riferimento, tra gli altri, ai procedimenti di concessione ed 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 

VISTA la circolare del 26/01/2015 n. 2 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopracitato e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. del 17/02/2025 n. 730 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale del 14/02/2025 n. 47; 

VISTO il D.D.G del 22/12/2023 n. 7123 con cui è stato conferito al Dott. Vincenzo Carlino, l’incarico 
di Dirigente del Servizio 2 “Investimenti in Agricoltura”; 

VISTO l’art. 33 della L.R. del 25/03/1986 n. 13, che prevede il concorso regionale nel pagamento 
degli interessi sui mutui destinati all’ampliamento ed alla formazione della proprietà diretto-
coltivatrice; 

VISTI  gli articoli 7 e 12 dei contratti stipulati dai mutuatari, ai sensi dell’art. 33 della L.R. 13/1986, 
rispettivamente con l’ex Banco di Sicilia e con l’ex Sicilcassa; 

VISTO il parere rilasciato in data 27/07/2001 dall’Ufficio Legislativo e Legale, che pone obbligo alla 
Regione del pagamento delle rate di competenza dell’Amministrazione Regionale sino 
all’estinzione del mutuo, nel caso in cui la ditta beneficiaria versi l’intera somma, in forma 
attualizzata, alla banca mutuataria;  

 



2 
 

VISTA la nota prot. 43322 del 22/07/2020 con la quale il Servizio 3 “Tesoro” della Ragioneria 
Generale della Regione, facendo riferimento all’articolo 2, comma 3, del Decreto Legislativo 
del 27/12/2019 n. 158, in cui è stabilito che “la Regione siciliana mantiene l’applicazione delle 
disposizioni normative relative alle aperture di credito a favore di funzionari delegati ... ed ai 
ruoli di spesa, per le spese fisse di importo e scadenze determinate, fino al 31/12/2020” 
rappresentava che a decorrere dal 01/01/2021 sarebbero stati cancellati i ruoli esistenti a quella 
data. Con la medesima nota si trasmetteva un prospetto, in formato Excel, contenente 
l’estrazione di tutti i ruoli di competenza del Dipartimento Agricoltura che a quella data 
risultavano in vita al 01/01/2021 unitamente ad una copia conforme all’originale dei ruoli di 
spesa fissa cartacei emessi per consentire allo stesso Dipartimento Agricoltura di porre in essere 
tutti i provvedimenti consequenziali. A tal proposito si precisava che i pagamenti della spesa 
sottesa ai ruoli eliminati, a decorrere dal 01/01/2021, dovevano essere effettuati tramite 
l'emissione di mandati dì pagamento fino alla scadenza di ciascun ruolo; 

VISTA la nota prot. 93865 del 17/11/2020 con la quale il Tesoro confermava che a far data dal 
01/01/2021 non avrebbe più generato ordinativi sui ruoli afferenti al Cap. 542840 emessi da 
codesto Dipartimento Agricoltura che, pertanto, era tenuto a provvedere alla liquidazione 
della quota interessi sui finanziamenti concessi da UNICREDIT S.p.A., da contattare a cura 
dello stesso Dipartimento al fine di acquisire tutte le informazioni necessarie, mediante 
emissione di mandati di pagamento sull’impegno sotteso al ruolo fino alla fissata scadenza; 

VISTA la nota prot. n. 3388 del 22/01/2021 con la quale il Servizio 2 di questo Dipartimento 
Agricoltura nel comunicare a UNICREDIT S.p.A. che, a decorrere dal 1 gennaio 2021, in 
ottemperanza alle succitate disposizioni, il pagamento della spesa dei ruoli eliminati sarebbe 
stato effettuato dal Dipartimento Agricoltura tramite l’emissione di mandati di pagamento 
fino alla già determinata scadenza di ciascun ruolo, invitava la banca a comunicare 
formalmente l’IBAN su cui accreditare i mandati nonché di fornire maggiori informazioni in 
relazione a ciascuno dei soggetti precedentemente segnalati dallo stesso istituto di credito per 
i quali era intervenuta la risoluzione contrattuale per morosità; 

VISTA la nota prot. n. 08221/VM del 08/02/2021, acquisita al protocollo del Dipartimento n. 11921 
del 02/03/2021, con la quale Unicredit, in riscontro alla prima citata nota prot. 3388 del 
22/01/2021 comunicava le seguenti coordinate bancarie del conto su cui fare confluire i 
pagamenti dei ratei relativi alla quota regionale degli interessi a decorrere dal 01/01/2021: 
IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx intestato ad Unicredit - Società per Azioni; 

VISTA la nota prot. n. 55950 del 13/03/2025 con la quale il Servizio 2 di questo Dipartimento 
Agricoltura chiedeva ad UNICREDIT S.p.A. di confermare le coordinate bancarie del conto 
su cui fare confluire i successivi pagamenti dei ratei; 

VISTA la PEC del 13/03/2025, acquisita al protocollo del Dipartimento n. 57500 del 14/03/2025, 
con la quale Unicredit, in riscontro alla prima citata nota, confermava le seguenti coordinate 
bancarie: IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx dove accreditare i contributi; 

CONSIDERATO che con l’impegno poliennale n. 55692766 è stata impegnata le somme di euro 
9.323,27 per il pagamento del rateo relativo all’annualità 2025 in favore del mutuatario con 
ruolo tesoro n. 34509, descritto in oggetto come segue: “CAMPAILLA ALBINO e C. L. 
13/86 34509”; 

RITENUTO di dovere procedere all’erogazione a favore di Unicredit della rata di contributo sugli 
interessi con scadenza compresa entro il secondo quadrimestre dell’annualità 2025 dovuta 
dall’Amministrazione regionale al sopra specificato beneficiario per il mutuo stipulato ai 
sensi dell’art. 33 della L.R. del 25/03/1986 n. 13, tramite emissione, da parte del Servizio 2, 
di un apposito mandato di pagamento che graverà sul capitolo 542840; 

TENUTO CONTO dell’entrata in funzione, a decorrere dal 01/01/2024, del nuovo Sistema 
Contabile Regionale (SCORE) e della nuova procedura informatica da utilizzare; 

RITENUTO che ai sensi del comma 6 dell’art. 98 della L.R. del 7/5/2015 n. 9 il presente provvedimento 
è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso; 

 



3 
 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

 
D E C R E T A 

ART. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

ART. 2) In conformità alle premesse si liquida la rata di contributo sugli interessi, con scadenza rateo 
compresa entro il secondo quadrimestre dell’annualità 2025, dovuta dall’Amministrazione 
regionale per i mutui stipulati ai sensi dell’art. 33 della L.R. 13/1986 al beneficiario con ruolo 
tesoro n. 34509, descritto in oggetto come segue:  “CAMPAILLA ALBINO e C. L. 13/86 
34509” per l’importo di euro 9.323,27 impegnato per l’annualità 2025 con l’impegno 
poliennale n. 55692766. Il pagamento è effettuato tramite emissione di apposito mandato 
di pagamento, gravante sul capitolo 542840 - Cod. Siope 2030303999, a favore di Unicredit 
S.p.A. - IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx che provvederà a computare la somma 
ricevuta a titolo di concorso regionale nel pagamento degli interessi, in favore del 
summenzionato mutuatario. 

ART. 3) È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento di cui al precedente articolo 2) in 
favore di Unicredit S.p.A.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza ed al 
responsabile per l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai sensi del comma 6 dell’art. 98 della 
L.R. del 7/5/2015 n. 9. 

Palermo, 03/06/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2  
(Dr. Vincenzo Carlino) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 


